

**MAEC-07**

December - Examination 2018

**M. A. (Final) Economics Examination****Labour Economics****Paper - MAEC-07****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give answer of the following questions.

निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

- (i) What are the various categories of labour?  
श्रम के विभिन्न प्रकार कौन से हैं?
- (ii) What do you mean by manual labour?  
शारीरिक श्रम से आप क्या समझते हैं?
- (iii) Define migration.  
प्रवास को परिभाषित कीजिये।
- (iv) Explain the meaning of Rationalisation.  
वैज्ञानिक पुनर्गठन का अर्थ बताइये।
- (v) What is workmen's compensation act 1923?  
श्रमिक क्षतिपूर्ति अधिनियम 1923 क्या है?
- (vi) What is disguised unemployment?  
अदृश्य बेरोजगारी क्या है?
- (vii) Define Bonded labour.  
बंधुआ मजदूर को परिभाषित कीजिये।
- (viii) What do you mean by social security?  
सामाजिक सुरक्षा से आपका क्या तात्पर्य है?

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड – ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss classical theory of labour Market.  
श्रम बाजार के परम्परावादी सिद्धान्त की विवेचना कीजिये।
- 3) Describe the objectives of social security.  
सामाजिक सुरक्षा के उद्देश्यों की विवेचना कीजिये।
- 4) Show the interrelation between technology change and employment.  
तकनीकी परिवर्तन व रोजगार के मध्य अंतरसम्बंध बताइए।
- 5) Discuss the concepts of minimum wage, fair wage and living wage.  
न्यूनतम मजदूरी, उचित मजदूरी एवं निर्वाह मजदूरी की अवधारणा की विवेचना कीजिये।
- 6) Discuss the functions of trade unions.  
श्रमिक संघों के कार्यों की विवेचना कीजिए।
- 7) Discuss the characteristics and problems of rural labour in India.  
भारत में ग्रामीण श्रम की विशेषताएँ एवं समस्याएँ बताइए।
- 8) Discuss the economic condition of agricultural labourers in India.  
भारत में कृषि श्रमिकों की आर्थिक स्थिति की विवेचना कीजिए।

9) Describe the child labour in India.

भारत में बाल श्रम की विवेचना कीजिये।

### Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

### खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Write an essay on labour problems of developing nations in context of India.

भारत के विशेष संदर्भ में विकासशील देशों की श्रम समस्याओं पर एक लेख लिखिए।

11) Which is suitable technique for a developing country like India?

What are the criterion for the choice of a proper technique?

भारत जैसे विकासशील देश के लिए कौनसी तकनीक उपयुक्त है? उपयुक्त तकनीक चयन की क्या कसौटियाँ हैं?

12) Write an essay on International labour unions.

अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन पर निबंध लिखिए।

13) Discuss social security in India.

भारत में सामाजिक सुरक्षा की विवेचना कीजिए।